Reproducem și noi cite-va din aceste scrisori din cari se văd aspirațiunile și tendințele luptătorilor din acei ani.

I

Popa Nicolae Bălășescu (probabil lui Aron Florian la Viena).

București, 12 Ianuarie 1850 (31 Decembrie 1849).

Iubite frate!

Eu la scrisoarea ce ți-am trimis îndată după nemerirea mea aici, îți aștept răspuns, dar pînă acuma poate nici n'a putut veni. Eu sunt bolnav, cum ți-am scris, și am început o cură cu doctor *Nisato*, am și intrat în spitalul Brîncovenesc de 21

zile.

Intreabă toți de d-ta. — Cine a mai venit acolo ? Era vorba să vină și *D. Cipariu, Iancu, Axente*. Au căpătat acești din urmă ceva onoare ? că Lüders i-a recomandat, și comandația lui nu poate să rămîna pe jos.

II.

G. Bariț membrilor deputațiunii naționale la Viena

Brașov, probabil 6 (18) Februarie 1850.

Fraților !

Aveți gazetele Sibiului ? Vă rog ca lingă diatriba din No. 25 (*Bote*), pe care o comentez și eu, să mai adăogați un ce pozitiv, peste care dederăm noi în zilele acestea, cum că adică ministerul, ameiț prin neconținutele pîre și prin raporturile eșite dela Acarolina, demandase